Nekima je dužnost
produžavana pa su na ovoj poziciji ostajali i po tri četiri godine uzastopno, a
neki su ostajali samo nekoliko mjeseci. Valija je mogao nositi i titulu silahdar
– onaj koji čuva oružje starih vezira i velikana i njime upravlja.29 Takvu titulu
su nosili, naprimjer, silahdar Mehmed-paša, koji je bio valija u Bosanskom
ejaletu 1191/1777. godine, vezir silahdar Mustafa-paša, bio valija 1184/1770.
godine, i silahdar Abdullah-paša, bio valija 1194/1780. godine. U dokumen-
tima osmanske administracije valija je oslovljavan, posebno u periodu do 18.
stoljeća, kao beglerbeg. Bio je na čelu Bosanskog divana30 u kojem je kao
jedan od članova učestvovao i sarajevski mulla te je nadzirao da odluke budu
u skladu sa zakonom formiranim na državnom vrhu.

Valijini prihodi su u prvo vrijeme dolazili s hasova na području ejaleta u
kojem je bio angažiran. Kasnije, od 18. stoljeća, tačnije od 1717. godine, do
kraja osmanske vlasti valijama je kao prihod bila određivana imdadi-hazarijja
i imdadi-seferijja, od čega su dio trošili za lične potrebe, a dio za nefere i svoju

32 Husamuddin-paša je 1209/1794. godine svrgao sarajevskog kadiju Osman-efendiju i
mutesellima Ahmed-bega te je na mjesto kadije imenovao bivšeg plovdivskog kadiju
Mehmeda Šaćira Ahiskaliju, a na mjesto mutesellima Ali-bega Džennetića. Vidjeti: Rizo
Muderizović, Nekoliko muhurova bosanskih valija, GZM, XXVIII, Sarajevo, 1916, br.

Muhsin-zade Mehmed-paše datirane 1176/1762. godine.37 Kod Muvekkita se
dodavanje Hercegovačkog sandžaka Bosanskom ejaletu prvi put spominje
1171/1757–1758. godine, kada je postavljen Mehmed-paša Kukavica. Nakon
tog vremena sve do 1831. godine svim pašama angažiranim u Bosni kao
valije dodjeljivan je i Hercegovački sandžak kao dodatak. Od 1831. godine
do 1834, usljed pokreta Gradaščevića i njegova sloma, Hercegovina se ne
pripaja Bosni kao arpaluk.

dodavao se Kliški i Hercegovački
sandžak.40 Muvekkit ne navodi podatke šta se od 1844. do 1850. godine na
upravu valijama dodavalo uz Bosnu. Godine 1850. ponovo se spominje samo
Bosanski ejalet s Hercegovačkim sandžakom. Među originalima fermana u
zbirci Gazi Husrev-begove biblioteke nalazi se posljednji sačuvani ferman
datiran 1230/1815. godine, kojim se određuje postavljenje beogradskog
muhafiza Sulejman-paše za valiju Bosanskog ejaleta uz dodatak Hercegovač-
kog sandžaka.41 Šabanović navodi da su beglerbezi angažirani u Bosni dobi-
jali u arpaluk Požeški, Lički, Bihaćki, a najčešće Hercegovački sandžak, čiji
je has iznosio

po ukazanoj potrebi prenosio svoje
ukupne kompetencije uključujući i vojne.

Valijina bujuruldija naslovljena na novopostavljenog ejaletskog kajma-
kama bilježila se u sidžilima. Od kajmakama se očekivalo da ima dobro

69 GHB, A–1795/TO, A–1001/TO, A–1844/TO.
70 GHB, sidžil 15, str. 34.
71 GHB, sidžil iz 1182/1768. godine, str. 26; sidžil iz 1177. godine, str. 23; A–4855/TO–224.
72 GHB, A–4855/TO–224: Bujuruldija Malkoča, defterdara i kajmakama Bosne datirana 13.

džumadel-ahira 1245/10. decembra 1829. godine i izdata na nedatiran arzuhal Mehmeda
Šakir-age, kirajdžije iz Jajca; A–4855/TO–114: tezkira defterdara i kajmakama Bosne.

78 Bujuruldija je upućena kadiji Jajca i njome se potvrđuje da je zemljište od četiri baštine

određeno za vakuf darusseadeage Mustafa-age te da se porez s iskrčenih mjesta dodijeli
vakufu, a da spahija spomenute kasabe uzima samo 300 akči s baština ubilježenih na ime
resm-i zemina. Vidjeti: GHB, A–4856/TO–6.

79 GHB, sidžil iz 1176–1177/1762–1763, str. 16.
80 GHB, A–4383/TO.
81 GHB, A–935/TO; A–4225/TO.

U tom je slučaju takav valijin službenik oslovljavan istovreme-
no i kao kajmakam, odnosno mutesellim i kao ćehaja (kethüda), naprimjer:
Kidvetü’l-emȃcid ve᾽l-ayȃn Eyȃlet-i Bosna kȃymakȃmı kethüdȃmız izzetlü
ağa zȋde mecduhu.85 Godine 1187/1773. Dagistanli Ali-paša uputio je bujurul-

82 Kethüdȃ-yı Ali, kȃymakȃm-ı Bosna. Vidjeti: GHB, sidžil 15, str. 28.
83 GHB, sidžil 18, str. 73; A–932/TO, A–933/TO, A–935/TO.
84 Nedatirana kratka tezkira ćehaje bosanskog valije (kethüdȃ-yı vȃli-i Bosna) upućena

Mutesellimi su oslovljavani s mutesellim-aga ili s mutesellim ve zȃbit. Imali
su svoje vekile. Mutesellimi ili kajmakami za kadiluke bili su veoma aktivni
i angažirani u svojim policijsko-upravnim poslovima. Oni su svojim kratkim

86 GHB, sidžil 15, str. 36.
87 GHB, sidžil 15, str. 28: Bujuruldija datirana 1187/1773. godine ćehaje Alije, kajmakama

Ejaleta Bosna upućena mulli u Sarajbosni, janičarskom zabitu i drugima s naredbom da
se pazi na red u vojsci i da se bjegunci pohvataju.

88 GHB, A–4856/TO–8: Bujuruldija kajmakama Banje Luke Mehmeda Murtezaa datirana
sredinom ševvala 1054/15. decembra 1644.

98 GHB, A–122/TO: Naprimjer, kada je bila u pitanju gradnja mosta, kadija bi to obrazlagao
rječima da je most potreban kao “mjesto prolaza za muslimane i za gazije, vjernike u
jednoga Boga” (“memerr-i muslimîne ve guzȃt-ı muvahhidîne”).

99 GHB, A–2859/TO.
100 GHB, A–122/TO
101 GHB, Svi sidžili sarajevskog suda; Malijje defteri iz 1125/1713, GHB, preveo Polimac.
102 Husejin-kapetan Gradaščević jednom bujuruldijom dozvoljava zaimu Hasanu da može ići

na hadž. Vidjeti: GHB, A–4560/TO.

Azra Gadžo-Kasumović

26 ANALI GHB 2012; 41 (33)

iz Istanbula.

109 GHB, TD 18 (Šikajet defteri), str. 637. i 638; bosanski valija Osman-paša bio je zadužen

da nadgleda eškiju, tj. odmetnike u rumelijskim krajevima. U tom smislu nalaže mu se
da ispita slučaj pljačke i ubistva u kadiluku Solun u saradnji s mullom Soluna.

110 GHB, Muhimme defteri za 967/1560, str. 13.
111 GHB, sidžil 9, str. 101.
112 A–1862/TO, A–1863/TO, A–1864/TO: Isplata državnim službenicima iz državne blagaj-

ne vršila se na osnovu odžakluk berata koji je precizno određivao iz kojih se sredstava
vrši isplata i kolika je visina plaća. Ta su se sredstva osiguravala iz raznih vrsta zakupa
i poreza.

Međutim, izgleda da je ipak paša ili beglerbeg u Bosanskom
ejaletu imao pravo dodjeljivati berate za timarnike na području Ejaleta od po-
četka njegova osnivanja. Na to upućuje najstariji sačuvani valijin berat izdat
u Banjoj Luci i datiran 993/1585. godine.143 Drugi poznati najstariji sačuvani
valijin berat datiran je 1047/1637. godine i također je izdat u Banjoj Luci.144
Do pada Budima 1686. godine kompetencije dodjeljivanja berata u Rumeliji,
vjerovatno, i dalje uz beglerbega u Bosni, mogli su imati osmanski beglerbezi

139 GHB, A–1224/TO, A–1205/TO, A–2461/TO.
140 GHB, A–4308/TO.
141 Historija Osmanske države i civilizacije, Sarajevo, 2004, str.

Po jedan primjerak je potpisivan i
s pečatom je slat veziru u Travnik da bi se upisao u defter koji se kod njega
čuvao.153 Fermanima je bilo određeno da se zeameti i timari na području četiri
sandžaka, Bosne, Hercegovine, Zvornika i Klisa, koji su ostali poslije gubitka

148 GHB, A–395/TO; A–1002/TO.
149 GHB, A–4560/TO.
150 GHB, sidžil 49, str. 21.
151 Vidjeti bilješku u Kadićevoj hronici broj 3, str. 272: Godine 1033/1623–24. osoba po

imenu Ali-beg, koja je došla s Porte u Bosanski ejalet da ispita berate spahija u san-
džacima Bosna, Klis i Zvornik, bila je musafir kod Džafer-bega u selu Crni vrh u nahiji
Neretva.

152 GHB, A–511/TO, A–4855/TO–82.
153 Muhamed Mujić, Sidžil mostarskog kadije, Mostar, str.

162 Ni u jednom od tri najstarija sačuvana sidžila sarajevskog šerijatskog suda iz 1551/52,
1556/57. i 1565/66. godine nema ubilježenih bujuruldija. Tri najstarije bujuruldije saču-
vane u originalu u GHB odnose se na 1108/1696. i 1115/1703. godinu: GHB, A–1852/
TO: Bujuruldija datirana 3. džumadel-ahira 1115/14. oktobra 1703. godine kojom se
šejhu Ahmedu daje gedik timar od 3.600 akči sastavljen od tri timara u Sutjesci u brod-
skoj nahiji koja su bila prazna; A–2588/TO: Bujuruldija datirana 26. ševvala 1114/15.
marta 1703.

datiran 876/1471. godine kojim se dodjeljuje posjed za vojne zasluge Širmer-
du u selu Tekmir (Donji Tihomir) na Romaniji.172 Ta je praksa uspostavljena
u svrhu osiguranja efikasnog funkcioniranja i osiguranja vojnih snaga u Eja-
letu i njihove mobilnosti.

odmah,

172 Vidjeti: Hazim Šabanović, Turski dokumenti u Bosni iz druge polovine XV stoljeća,
Sarajevo, 1949, poseban otisak iz “Istorisko-pravnog zbornika”, sv. 2, str. 183. Postoji
mogućnost da se broj 7 može pročitati kao 4. U tom slučaju radilo bi se o godini
846/1442.

173 GHB, A–4308/TO, A–1003/TO, A–1012/TO, A–4559/TO, A–4561/TO.
174 GHB, A–2461/TO; A–4031/TO.
175 Abdülkadir Ӧzcan, Osmanlı askeri teşkilati, Osmanlı devleti ve medeniyeti tarihi,

Istanbul, 1994, str. 352.

stavke lica koje je posljednje koristilo timar.176
Valijini berati izdavani su, naprimjer, u Travniku, Banjoj Luci, Sarajbosni,
na polju Šumna, u vojnom logoru Kozlic, u Zvorniku, u Silistri, kao i u svim
onim mjestima u kojima se valija nalazio tokom svojih vojnih pohoda.177

Nemamo nijedan sačuvan original namjesnikovih berata za Bosnu iz 16.
i 17. stoljeća. Sačuvani su prijepisi berata registrirani u tuzlanskom sidžilu
iz 1054–55/1644–46. godine. Također su sačuvani brojni valijini berati, bilo
originali bilo prijepisi u sidžilima, za 18. i 19. stoljeće. U Gazi Husrev-bego-
voj biblioteci ostalo je sačuvano samo 16 originalnih valijinih berata, jedan
prijepis kao pojedinačni dokument i dvije fotografije najstarijih valijinih be-
rata.

Razlika je samo u vanjskim znakovima
i obilježjima dokumenta, gdje umjesto sultanove tugre stoji Pȃdişȃhımız, a sa
strane se nalazi penča s ispisom valijinog imena.178

GHB, A–4031/TO: Valijin berat iz 1232/1817. godine
s penčom Sulejman-paše

178 Takvu obradu berata, uz spomenute diplomatičke udžbenike, donijela je Madžida
Selmanović: Berat kao diplomatička vrsta u turskoj arhivistici, POF, vol. 35, Sarajevo,
1986, str. 169; Hamid Hadžibegić i Derviš Buturović, Berat Hodaverdi Mehmed-bega od
1593, POF, XII–XIII, Sarajevo, 1965, str.

iki bin yetmiş üç akçe tîmȃrın nısfını müteveffȃ-yı mezbȗr Ebȗ Bekir bilȃ
veled fevtinden karındȃşı merhȗm Mustafȃ beğ üzerinde olan ile biriktirilüp
tamȃmen iki bin yetmiş üç akçe merkȗm Mustafȃʼya tevcîh olunup

Be-yurd-u
Podraşnica184

GHB, A–1217/TO: Valijino timarsko tahvil pismo datirano
1206/1792. godine

183 GHB, A–1217/TO.
184 Podorašac.